

<div> <div>一、重要提示</div> <div> <div>（一）本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。</div> <div> <p>本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。</p> <p>公司董事张长印先生、总会计师陈永光先生及财务总监王德管雷鸣先生声明：保证年度报告中财务报告真实、准确、完整。</p> <p>（二）公司简介</p> </div> </div> </div>			
股票简称	长江证券股份有限公司	股票代码	000783
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	徐维文		
电话	027-65799866		
传真	027-85481726		
电子邮箱	xujw@cjpsc.com.cn		
<div> <div>二、主要财务数据和股东变化</div> <div> <div>（一）主要财务数据</div> <div> <p>公司报告期会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据</p> <p>□是    √否</p> </div> </div> </div>			
	项目	2012年	2011年
总资产	31,269,393,216.30	28,602,555,686.03	9.10%
归属于上市公司股东的净资产	12,116,122,993.69	11,502,790,339.46	5.33%
经营活动产生的现金流量净额	-1,296,695,851.95	-11,183,366,394.86	83.95%
经营收入	2,784,081,502.18	1,863,518,770.19	22.68%
归属于上市公司股东的净利润	683,014,107.61	434,982,780.89	57.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	663,263,439.19	437,039,812.72	82.19%
加权平均净资产收益率	5.79%	3.92%	增加1.87个百分点
基本每股收益(元/股)	0.28	0.19	52.63%
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.19	52.63%

（二）前十名股东持股情况表	
---------------	--

2012年末股东总数	124,276	年度报告披露前5个交易日末股东总数	137,502
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量(股)
湖北海纳投资发展有限公司	境内非国有法人	14.72	348,944,054.0
湖北省能源集团有限公司	国有法人	10.69	253,421,229.0
上海海欣集团股份有限公司	境内非国有法人	7.05	167,100,000.0
上海锦江国际酒店发展股份有限公司	国有法人	5.11	121,230,000.0
天津泰达投资控股有限公司	国有法人	4.78	113,384,875.0
广东粤财信托有限公司	境内非国有法人	3.62	85,846,588.0
中国葛洲坝集团股份有限公司	国有法人	2.99	70,939,576.0
招商银行-易方达沪深100权重股开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	1.44	34,059,625.0
湖北日报传媒集团	国有法人	1.13	26,836,657.0
中国工商银行股份有限公司	国有法人	1.04	24,697,785.0

上述股东关联关系或一致行动的说明	本项上列股东之间存在关联关系属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动的情形
------------------	--

三、管理层讨论与分析	
（一）报告期内经营情况回顾	

2012年是《公司三年发展规划（2012-2014）》实施元年，根据董事会确定的发展战略和经营计划，公司顺应市场发展规律，以客户行为为导向进行了多次改革，建立了市场化的运行机制，在系列既定发展目标及策略指引下，公司通过实施“人才强企”战略，加大人才队伍建设，提升队伍素质和队伍战斗力，为业务拓展提供人才保障。报告期内，公司管理团队、经营团队、服务品质、人才队伍和风险控制均呈现出良好的变化，各项业务实现长足发展。2012年，公司在证券行业分类评价中连续第四年获评A类A级，业绩增幅明显，经纪业务市场份额持续增长，自营业务持续稳健发展，承销保荐业务项目储备丰富，债券发行取得历史最好成绩，场外市场业务实现快速发展，投资收益稳定增长，国际业务发展态势良好，公司业务顺利开展，业务合作和资源整合呈现成效，风险控制和成本控制的有效性大幅提升，管理水平不断提高，公司在行业内的地位逐步提升。

受国内外宏观经济影响，2012年证券市场持续低迷，一级市场发行速度放缓，全年累计股票融资6,936亿元，同比下降35.75%；二级市场指数持续下行，虽然12月指数小幅回升，但全年整体震荡，两市股票共成交45.56万亿元，同比减少24.58%。2012年度，证券公司经纪承销业务收入均有所下降，创新业务收入增速较快但收入贡献度不大，券业务连续第三年下滑，行业实现营业收入1,295亿元，同比下降4.77%，实现净利润329亿元，同比下降16.37%。

面对严峻的行业形势，公司调整经营发展思路，通过有效的措施，较好地完成了各项目标任务，盈利能力较强。报告期内，公司实现营业收入22.86亿元，同比增长22.68%，营业收入构成情况如下：

一、营业收入分析	
----------	--

报告期内，公司实现营业收入22.86亿元，同比增长22.68%，营业收入构成情况如下：

项目	金额	占营业收入比例(%)	2011年金额	占营业收入比例(%)	同比增减(%)
证券经纪业务	4,437,324,760.37	62.87%	1,522,875,985.55	81.72%	-5.62%
证券自营业务	1,430,381,530.39	18.85%	-33,656,832.92	-1.81%	1380.07%
投资银行业务	235,767,372.10	2.31%	190,591,481.11	10.33%	23.70%
资产管理业务	68,589,454.31	0.99%	18,255,044.36	4.26%	-15.75%

二、成本分析

报告期内，从各项主营业务成本构成来看，公司成本结构相对稳定。

项目	金额	占营业成本比例(%)	2011年金额	占营业成本比例(%)	同比增减(%)
证券经纪业务	856,442,688.56	56.84%	898,582,570.68	64.29%	-1.69%
证券自营业务	29,271,076.74	1.94%	28,932,788.95	2.07%	1.17%
投资银行业务	135,750,517.59	9.00%	128,725,852.20	9.23%	5.46%
资产管理业务	29,555,264.21	1.96%	43,748,459.36	4.14%	-32.44%

项目	2012年		2011年		同比增减(%)
	金额	占营业收入比重(%)	金额	占营业收入比重(%)	
证券及期货经纪业务	856,442,688.54	56.81%	898,582,570.68	60.34%	-4.69%
证券自营业务	29,271,076.74	1.94%	28,932,788.95	2.01%	-1.17%
证券资产管理业务	135,750,517.59	9.06%	126,725,832.20	9.23%	5.46%
资产管理业务	29,555,264.21	1.96%	43,748,459.36	3.14%	-32.44%

证券代码:000783	证券简称:长江证券	公告编号:2013-015
-------------	-----------	---------------